平成 20年 10 月 24 日
各  位

会 社 名  ニ チ ハ 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 井 上 洋 一 郎
（コード番号 7943 東証一部・名証一部）

問合せ先  執行役員財務部長 南 光  正
（ＴＥＬ ０５２－２２０－５１１１）

平成 21年 3月期第２四半期累計期間の業績予想の修正及び
剰余金の配当（中間配当）予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向などを踏まえまして、平成 20年 8月 8日の当第１四半期決算発表時に公表いたしました平

成 21 年 3月期（自 平成 20年 4月 1日 至 平成 21年 3月 31 日）の第２四半期累計期間の連結・個別業績予

想（以下「前回発表予想」）及び平成 20年 5月 14日の前期決算発表時に公表いたしました剰余金の配当予想を

下記のとおり修正いたします。

１． 業績予想の修正

(1)平成 21年 3月期 第２四半期連結累計期間連結業績予想数値の修正

（自 平成 20年 4月 1日 至 平成 20年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 20年 8月 8日発表）
49,000 400 150 △ 1,200 △ 32.61

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 48,372 101 36 △ 1,312 △ 35.65

増 減 額（Ｂ－Ａ） △   628 △   299 △   114 △   112 －

増 減 率（％） △   1.3 △  74.8 △  76.0 － －

（ご参考）

前 年 同 期 実 績

（平成 20 年 3 月期第２四半期）

47,905 1,664 1,359 403 10.82

前年同期比増減率（％） 1.0 △  93.9 △  97.4 － －

(2)平成 21年 3月期 第２四半期累計期間個別業績予想数値の修正

（自 平成 20年 4月 1日 至 平成 20年 9月 30日）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期純利益
１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（平成 20年 8月 8日発表）
43,600 1,000 1,100 0 0.00

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 42,351 665 877 △   167 △  4.54

増 減 額（Ｂ－Ａ） △ 1,249 △   335 △   223 △   167 －

増 減 率（％） △   2.9 △  33.5 △  20.3 － －

（ご参考）

前 年 同 期 実 績

（平成 20 年 3 月期第２四半期）

40,675 1,443 1,500 692 18.56

前年同期比増減率（％） 4.1 △  53.9 △  41.5 － －

(3)修正の理由

①売上高について

主力製品の窯業系外壁材において、当期の重点施策である 16㎜以上厚製品の価格改定（昨年 11月に一

部製品につき実施）の浸透や窯業系サイディングに関わる JIS規格の改正（当社グループの窯業系外壁材

の販売数量の約半数を占める 12 ㎜厚製品の 14 ㎜厚製品への移行ほか）に伴う 14 ㎜厚製品の販売本格化

に注力した結果、販売価格は想定どおり上昇いたしました反面、販売数量につきましては、価格面を中心

とした販売競争が激化したことや 14mm 厚製品への生産体制移行に伴う一時的な生産不調により、販売数

量が未達となりましたことから、売上高は、連結、個別ともに前回発表予想を下回る見込みであります。

②損益について

上記のとおり売上高が未達となることから、営業利益、経常利益は、連結、個別ともに前回発表予想を

下回る見込であります。

これに加えて、株式相場暴落の影響を受け、連結、個別ともに投資有価証券評価損 133百万円を特別損

失に計上することから、当期純利益は、連結、個別ともに前回発表予想を下回る見込みであります。

(4)通期業績予想

通期の連結及び個別業績予想につきましては、現在見直し中でありますので、11 月 14 日（金）に予定し

ております第２四半期決算発表時に公表いたします。

２．配当予想の修正

(1)平成 21年 3月期 剰余金の配当（中間配当）予想の修正

 1 株当たり配当金

基準日 第２四半期末 期末 年間

従来発表予想

（平成 20年 5月 14日発表）
10 円 00 銭 10 円 00 銭 20 円 00 銭

今回修正予想 8円 00銭 見直し中 －

 前期実績

（平成 20年 3月期）
10 円 00 銭 10 円 00 銭 20 円 00 銭

(2)修正の理由

上記の業績予想の修正を鑑み、誠に遺憾ではございますが、平成 20年 9月 30 日を基準日とする剰余金の

配当（中間配当）を従来発表予想から１株につき 2円減配の 8円に修正させていただきます。

なお、期末を基準日とする剰余金の配当（期末配当）の予想につきましては、通期の業績予想と合わせ見

直し中でありますので、第２四半期決算発表時に公表いたします。

以上